时评2025年10月9日 星期四
责编赵伦 美编杨石 校对丁李满园 13E-mail:ccwbccsp@163.com

登报办理方式
微信办理 扫描下方二维码

现场办理 昆明市五华区
新闻南路46号商铺

赵衡遗失云南大磊房地产开发有限
公司开具的云路裕庭西5-1803号
房房屋定购协议一份及收据两份
（编号分别为9007139、9007140），
登报作废。

覃仁贵遗失昆明北科领秀置业有限
公司开具的领秀云门苑2-3306号
房屋订金收据，收据号：0183613，
金额：30000元，登报作废。

李竹兰（身份证号：53012219750212
322X）遗失普通正三轮摩托车（机
动车登记编号：云ABA458）及机动
车登记证书，登报作废。

昆明晨港生物技术有限公司遗失营
业执照副本，统一社会信用代码：
91530102MADW7T4B2R，发证日
期：2025年3月7日，登报作废。

杨敏（身份证号码：53232519920920
1824）遗失律师实习证，证号：53022
506210416，登报作废。

昆明浩博物业服务有限公司遗失营
业执照正本，统一社会信用代码：
91530100067116438N，登报作废。

分类
64110112

刊登热线：

云南省级媒体《春城晚报》

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

房屋租售
房屋位于昆明市青年路253号

西南林航大厦，使用面积146.46平
方米，四室两厅一卫，东南向、采光
好，可用于办公或居住（现为办公装
修，空置），可看房，价格面议，联系
电话：13368711179（户主），谢谢！

大理州鹤庆县云鹤镇1处资产公开拍卖公告
受委托，本公司将对大理州鹤庆县云鹤镇1处资产公开拍卖，相关事宜

公告如下：
一、拍卖标的物简介：标的物为位于大理州鹤庆县云鹤镇金菩提商业街

B-11-01、02的资产，宗地面积约77.88平方米，建筑面积约242.03平方
米，起拍价1902400.00元，竞买保证金190000.00元。

二、报名及展示时间：2025年10月9日至2025年10月28日17：00止
（节假日休）

三、报名及拍卖地点：网络电子竞价系统（中拍平台，网址：https://
paimai.caa123.org.cn，或下载中拍平台手机App）

四、展示地点：标的物所在地
五、竞价时间：2025年10月29日上午9：30～11：30（网络拍卖设置延

时出价功能，在竞价活动结束前，每最后5分钟如果有竞买人出价，就自动
延迟5分钟，自动延时的，截止时间以延长后的结束时间为准。）

六、报名方式：欲参加拍卖的，在规定的报名时间内到网络电子竞价系
统（中拍平台，网址：https://paimai.caa123.org.cn）完成注册、报名，并按
规定交纳竞买保证金后，方能获得竞买资格。

七、联系方式：云南旭鑫拍卖有限公司，闵先生，15331688538、0872-
2392999（办公室）。

拥抱也能明码标价？
□ 陈广江

让法治政府建设看得见摸得着
□ 舒朗秋

[读者来论]

[热点聚焦]

据河南广播电视台“小莉帮忙”栏目

报道，近日，河南平顶山的万先生反映，

自己去年经媒人介绍认识一个姑娘，今

年1月正式订婚，计划11月29日举办婚

礼，前后共给了女方 20 万元彩礼以及

“四金”。不料婚期临近，女方突然悔婚，

协商退彩礼时竟要扣除 3 万元“拥抱

费”。经协商，双方达成一致，女方退还

了170500元现金。

一场本应承载美好愿景的婚姻约

定，最终以“拥抱明码标价”的闹剧收场，

让很多网友“意难平”。

婚纱照拍了，酒店定了，亲朋好友也

都通知了，就在“万事俱备只欠结婚”之

时，女方轻描淡写的一句“不想和他结

婚”，便将之前所有的准备化为乌有。更

离谱的是，女方以“拥抱”为由扣下3万

元彩礼钱，理由是拍婚纱照时的拥抱让

女方“吃亏”了。

这种将情感互动明码标价的行

为，已背离了婚姻的本质。摄影师镜

头下的拥抱，本是恋人间的温情瞬间，

再正常不过的动作，却被标上价码，这

既是对感情的亵渎，也是对婚姻的扭

曲。若拥抱可以计价，牵手是否也要

收费？对视又值多少？如此一来婚姻

成了什么？

从法律角度看，情感互动不可能也

不应该用金钱衡量，所谓“拥抱费”既无

法律依据，也违背公序良俗。彩礼是以

缔结婚姻为条件的赠与，双方未办理结

婚登记且未共同生活，女方若毁掉婚约

应当返还全部礼金。此前我国多地法院

的判决早已明确了这一点。

女方固然有悔婚的权利，但行使权

利的同时也需承担责任，不能将别人的

真诚付出视为理所当然。男方为筹备婚

礼投入了大量金钱和精力，其因此受到

的损失远非金钱可以衡量。在这种情况

下，女方以“拥抱费”为由克扣彩礼，无疑

是在对方伤口上撒盐。

面对女方的奇葩行为，媒人也在记

者镜头前吐槽：“我觉得不合情不合理，

我也尴尬！我说了1000多对，就这一家

事儿多！”尽管如此，男方还是无奈接受

了扣除3万元“拥抱费”的解决方案，算

是“割肉止损”。如果男方较真，不惜诉

诸公堂，应该能追回这笔费用。

这场闹剧背后，是部分人婚姻观念

的严重物化。婚姻本应以感情为基础，

是两个灵魂的相互吸引与契合。但现实

中，彩礼金额越来越高，条件越提越多，

婚姻在某些人眼中变成了一场交易，甚

至一种敛财手段。这种物化婚姻的思

维，既为日后生活埋下隐患，也助长了天

价彩礼等歪风邪气。

婚姻不是买卖，情感无法计价。

每一段美好姻缘都应以真心相待为前

提，每一次婚姻约定都应以相互尊重

为基础。无论年轻人还是家长，都应

摆正婚恋价值观，多一些坦诚，少一些

算计，否则只会离幸福越来越远。希

望这位姑娘在未来能够明白，真正珍

贵的不是那3万元，而是一颗愿与她相

守终老的真心。

婚姻非儿戏，更非交易。在这个问

题上打歪主意，也许能侥幸得到“仨瓜俩

枣”，但最终恐怕会付出数倍代价。

10 月 7 日上午，湖北省十堰

市中级人民法院公开开庭审理

一起“民告官”案件，十堰市人民

政府市长王永辉作为被诉行政

机关负责人主动出庭应诉。这

是十堰市首例由市长作为行政

机关负责人出庭应诉的行政诉

讼案件。（10月 8日澎湃新闻）
这起由市长亲自出庭的“民

告 官 ”案 件 ，引 发 社 会 广 泛 关

注。这一幕不仅打破了“告官不

见官”的传统印象，更以看得见、

摸得着的方式，将法治政府建设

从理念转化为现实，成为推进国

家 治 理 体 系 和 治 理 能 力 现 代 化

的生动实践。

“民告官”案件的核心，是公

民对行政权力的依法监督。长期

以来，一些行政机关面对诉讼时

存在“不愿应诉、不敢应诉、不善

应诉 ”的现象 ，甚至将出庭视为

“丢面子”“伤权威”。而此次市

长主动站上被告席，以平等诉讼

参与人身份回应原告质疑，充分

体现了对法律的敬畏、对司法的

尊重，也向全社会传递出一个明

确信号：行政权力必须在法治轨

道上运行，任何组织和个人都不

能凌驾于法律之上。

市 长 出 庭 不 仅 是 形 式 上 的

“ 亮 相 ”，更 是 实 质 上 的 责 任 担

当。在行政诉讼中，负责人出庭

意味着决策者直接面对执法过程

中暴露的问题 ，倾听群众诉求 ，

反 思 行 政 行 为 的 合 法 性 与 合 理

性。本案涉及土地补偿争议，正

是基层治理中的敏感领域。市长

出面庭审，有助于从源头上发现

执法短板 ，推动制度完善 ，避免

类似争议反复发生。这种“以案

促改”的治理逻辑，正是法治政府

自我革新、持续优化的体现。

更深层次看，负责人出庭应

诉，是连接政府与民众的信任桥

梁。当群众看到市长坐在被告席

上认真答辩、接受质询，感受到的

不再是高高在上的行政权威，而

是愿意倾听、敢于担责的政府形

象 。 这 种 面 对 面 的 法 治 平 等 对

话，有效缓解官民之间的信息不

对称与心理隔阂，有助于化解矛

盾、凝聚共识。司法审判由此超

越个案裁判，成为促进社会和谐

的治理工具。

近年来，从中央到地方不断

推动行政机关负责人出庭应诉制

度化、常态化，多地已将出庭率纳

入法治政府考核指标，推动“告官

见官”成为常态。十堰市市长出

庭，正是这一制度落地生根的缩

影。它表明，法治政府不仅要有

完善的制度设计，更需要关键少

数以身作则，用行动诠释“依法行

政”的承诺。

当然，我们也要清醒认识到，

出庭不应止于“出人”，更要“出

声”“出效”。负责人应真正参与

答辩准备、熟悉案情、回应关切，

避免“走过场”“代讲话”。唯有如

此，出庭应诉才能真正发挥监督

权力、保障权利、提升治理水平的

多重功能。

从“避诉”到“应诉”，从“幕后”

到“台前”，市长出庭应诉看似一步

小跨越，实则是法治建设的一大

步，它让人民群众在每一个司法案

件中感受到公平正义，也让法治政

府的形象更加可感、可信、可期。

“愧疚教育”

[新闻漫评]

日前，郑州中牟县一学校

班级组织“愧疚教育”活动引发

热议。视频显示，家长们在地上

跪成一排，学生疑似蒙眼在众人

搀扶下从家长背上踩过。现场

配有抒情背景音乐，视频里传来

“走吧，走吧”的声音。而据华商

报大风新闻报道，疑似该校学生

的网友称：“最离谱的是，学生都

不知道下面是家长，是蒙着眼睛

踩过去的。有个女同学下来之

后，摘开眼罩才发现是父母，直

接就哭了。”10月7日凌晨，郑

州市中牟新区第三高级中学发

布情况说明：因具体细节考虑

不周，活动开展过程中出现不

当形式，引发部分媒体和网民

误解，在此表示歉意。（10月7
日新民晚报）

点评：这场活动像一面多棱镜，照见部分教育

者的急功近利，反映某些家长对“愧疚教育”的误

解，也映射出当前德育教育的困境。

——迎风奔跑

闵汝明 作